
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE   

                            ORIGINALE
DELIBERAZIONE N. _7_
DEL __ 29.02.2016__ 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica
 

OGGETTO  :  INDIRIZZI  E  PRECISAZIONI  IN  MERITO  ALLA  SALVAGUARDIA
AMBIENTALE.

L’anno duemilasedici,  addì  _VENTINOVE_ del  mese di   _FEBBRAIO_ alle  ore 18,00,
nella Sala delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale,
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presenti Assenti

DELCONTI Giovanni Sindaco X

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X giustif.

BARACCO Luigi Consigliere X

BOVIO Chiara Consigliere X

BOVIO Manuela Consigliere X

BOVIO Mariella Consigliere X

GIACON Alice Consigliere X

LUONGO Pierpaolo Consigliere X

MIGLIO Moreno Consigliere X

PIAZZA Walter Consigliere X  

ROSSI Sergio Consigliere X giustif.

SPONGHINI Fabio Consigliere X    

VERDELLI Reginaldo Consigliere X

TOTALE 11 2

    Il  Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca provvede alla  redazione del  presente
verbale.
     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
indicato.
      Sono presenti gli Assessori esterni, Dott.ssa GAVINELLI Roberta e Dott.ssa MIGLIO Roberta.



N. 7 DEL 29.02.2016

OGGETTO:  INDIRIZZI  E  PRECISAZIONI  IN  MERITO  ALLA  SALVAGUARDIA
AMBIENTALE.

Il Cons. Verdelli Reginaldo relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

PREMESSO che :
 con  deliberazione  C.C.  n.  114 in  data  23.11.1977  veniva  approvato  il  primo P.R.G.C.  del

Comune di Bellinzago Novarese;
 con D.G.R.  n.  52-16349 in  data  29.06.1992  veniva  approvato il  P.R.G.I.  del  Comune di

Bellinzago Novarese;
 con D.G.R.  n. 6-1226 in data 06.11.2000  veniva approvata la Variante al P.R.G.I.  vigente

riguardante il Comune stesso;
 con  deliberazione  del  C.C.  n.  21  in  data  18.05.1997  veniva  approvata  la  deliberazione

programmatica per l’impostazione del nuovo P.R.G.C.; 
con  deliberazioni di C.C.  n. 25 del 07.07.2012 e n. 5 del 04.03.2014 sono stai adottati rispetti-
vamente: il Progetto preliminare ed il  rapporto ambientale, ai sensi dell'art 15 della L.R. n. 
56/1977 e s.m.i., dell'art. 20 della L.R. n. 40/1998 e della D.G.R. n. 12/8931 del 09.06.2008, ed 
il Progetto definitivo ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i.;

 con deliberazione del C.C. n. 40 del 22.11.2014 sono stati formulati indirizzi e precisazioni in
merito alla salvaguardia ambientale;

 con deliberazione  del  C.C.  n.  48 in  data  23.12.2015 si  è  proceduto  con l’annullamento  in
autotutela delle deliberazioni C.C. n. 25 del 07.07.2012 e n. 5 del 04.03.2014;

 con  deliberazione  G.C.  n.  1  del  08.01.2016  si  dà  avvio  alla  consultazione  partecipata
preliminare all’iter di adozione del Progetto di variante  al P.R.G.C.;

VISTO il  P.T.R.  Piano di  Approfondimento  Ovest  Ticino,  approvato con Delibera di  Consiglio
Regionale in data 23.07.1997 n. 417-11196, il P.T.R. approvato con Delibera di Consiglio Regionale
in data 21.07.2011 n.  122-29783, il  P.P.R. approvato con Delibera di  Giunta Regionale in data
18.05.2015  n. 20-1442.

DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  comunale,  intende  evidenziare  e  ribadire  la  necessità  di
salvaguardare  l’ambiente  e  di  fare  della  tutela  del  territorio  un  obiettivo  strategico  prioritario,
prevedendo, fra l'altro, la salvaguardia delle aree agricole più vocate e fertili,  il recupero, a fini
naturalistici ed ambientali, senza interventi di modifica dell’attuale morfologia, di ex aree adibite a
cave, prevedere una fascia di rispetto delle aree boscate.

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  assicurare  un  utilizzo  del  territorio  compatibile  con  la  sua
vocazione risicola, escludendo pertanto tutte quelle attività finalizzate allo sfruttamento del suolo e
alla sua trasformazione in modo irreversibile.

RITENUTO oltremodo necessario formalizzare la volontà di questa Amministrazione comunale,
che si esprime con i seguenti indirizzi:

- riconfermare quanto contenuto nella deliberazione di C.C. n. 40 del 22.11.2014;
- mantenere  l’attuale destinazione d’uso delle aree agricole senza pregiudicarne  la vocazione

risicola del territorio;
- prevedere  il  recupero  ambientale  ai  fini  naturalistici  ambientali,  senza  alcuna  modifica

dell’attuale conformazione morfologica,  delle cave dismesse, in particolare le ex cave in
località Codemonte (confine con il territorio di Cameri)   e località Motto Grizza ( confine
con il territorio di Oleggio);

- prevedere lungo le aree boscate esterne all’abitato,  una fascia di salvaguardia.



RITENUTO di approvare la suddetta proposta, e di porla  come principio primario e sostanziale
entro il quale si dovrà sviluppare in nuovo PRGC.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, du-
rante la quale intervengono i Cons. Bovio Mariella, Sponghini Fabio e Bovio Chiara.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  

Quindi
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto lo Statuto Comunale.

Si dà atto che al momento della votazione sono presenti 11 consiglieri, come risultanti dall'appello.

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI  N.   11
VOTANTI N.   11
VOTI A FAVORE N.   11
VOTI CONTRARI N.    =
ASTENUTI N.    =

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  nella  sopra  riportata  relazione  del  Cons.  Verdelli  Reginaldo  che
costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta
per formarne parte integrante e sostanziale:
 
1) Per le motivazioni indicate nelle premesse di: 

1. riconfermare quanto contenuto nella deliberazione di C.C. n. 40 del 22.11.2014;
2. mantenere   l’attuale  destinazione  d’uso  delle  aree  agricole  più  vocate  e  fertili  senza

pregiudicare la vocazione agricola del territorio;
3. prevedere  il  recupero  ambientale  ai  fini  naturalistici  ambientali,  senza  alcuna  modifica

dell’attuale conformazione morfologica,  delle cave dismesse, in particolare le ex cave in
località Codemonte (confine con il territorio di Cameri) e località Motto Grizza (confine con
il territorio di Oleggio);

4. prevedere lungo le aree boscate esterne all’abitato una fascia di salvaguardia.

2)   Di  disporre  affinché  la  presente  deliberazione  venga inoltrata  ai  professionisti  incaricati  di
redigere il nuovo P.R.G.C., ed ai gruppi di consultazione partecipata indicati nella deliberazione
della G.C. n. 1 del 08.01.2016.  



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito
accertato e proclamato dal Presidente:
PRESENTI  N.   11
VOTANTI N.   11
VOTI A FAVORE N.   11
VOTI CONTRARI N.    =
ASTENUTI N.    =

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli
interventi  dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il  separato verbale di  seduta che viene conservato agli  atti  a
documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).



 Letto, confermato e sottoscritto,

                    IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE            
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

                 
       

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il  12.03.2016
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Bellinzago Novarese, 12.03.2016

                  Il Segretario comunale
                            F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Presenti
	Assenti
	DELCONTI Giovanni
	BARACCO Luigi
	BOVIO Chiara
	TOTALE

	DELIBERA



